FREGUESIA DE MOITA

Ata N.o 59

MANDATO 2017-2021

Ao primeiro dia do mês de Julho de dois mil e vinte, pelas dezassete horas, na sede da Junta de Freguesia
de Moita, reuniu em sessão ordinária o executivo da Junta de Freguesia, com a presença do Presidente de
Junta, Sr. Antonio Soares André, o Secretário, Sr. Mário dos Santos Grácio e o Tesoureiro Sr. Diogo João
Rodrigues Cardeira, tendo sido presente e apreciado o seguinte assunto

- Transferência de Competências - Pronunciamento: Analisado o Decreto Lei número cinquenta e sete,
barra dezanove de trinta de Abril, que legisla a transferência de competências dos Municípios para os
Orgãos das Freguesias, a Junta de Freguesia não se opõe a que a Assembleia Municipal da Marinha
Grande autorize a Câmara Municipal a manter no seu domínio as competências previstas nas alíneas c),

d), g), h), i) j), k), l) e m), n.o1, artigo 2o do referido decreto lei. O executivo da Junta de Freguesia deliberou
e aprovou por unanimidade aceitar a proposta da Câmara Municipal e aceita a transferência das
competências descritas nas alíneas a), b), e), f) do n.o1, artigo 20 do Decreto Lei n.o 5712019 de 30 de
Abril, assim como a proposta dos recursos financeiros associados ás mesmas, a partir de um de Janeiro
de dois mil e vinte e um. Esta decisão será levada á próxima sessão extraordinária da Assembleia de
Freguesia, para sua apreciação e votação.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pelas dezoito horas, da qual se lavrou a presente ata,
que depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos presentes

nte O Secretário

c,
And ário dos Santos

O Tesoureiro

oao ues Cardeira -

Presi

Página I de I

Junta de Freguesia de Moita

Minuta de Aprovação de Deliberação

O executivo da Junta de Freguesia deliberou e aprovou por unanimidade aceitar a proposta
da Câmara Municipal e aceita a transferência das competências descritas nas alíneas a), b),
e), 0 do n.ol, artigo 2" do Decreto Lei n.o 5712019 de 30 de Abril, assim como a proposta dos
recursos financeiros associados ás mesmas, a partir de um de Janeiro de dois mil e vinte e

um. Esta decisão será levada á próxima sessão extraordinátria da Assembleia de Freguesia,
para sua apreciação e votação. ---------
Após discussão sobre os documentos em apreço e verificando que se encontram de acordo
com a Lei vigente, o Executivo nos termos que a Lei the confere no arto 16, o.o l, alínea a) da
Lei 7512013 de 12 de Setembro, apreciou e aprovou o referido documento por

(a;) submetendo-os à apreciação da Assembleia de Freguesia
Nos termos legais procedeu-se á aprovação em minuta, tendo a mesma sido aprovada por

u))

Moita, I de Julho de 2020

o idente da J de Freguesia

r

Soares

O Secretário da Junta de Freguesia

Mário dos Santos 10

O Tesoureiro da Junta de Freguesia

a#
a) - Unanimidade/Maioria

O i o-g-oJ o # no d. i gu e s C arde ira

Extrato da ata no 59 da reunião ordiníria da Junta de Freguesia de
Moita, realízada no dia I de julho de 2020.

TmrsrenÊncra ons GowrperÊrcrls oos MuucÍpros Plm os óncÃos
ons FnecuEsrAs

Analisado o Decreto Lei número cinquenta e sete, barra dezanove de trinta de

Abril, que legisla a transferência de competências dos Municípios para os Orgãos das

Freguesias, a Junta de Freguesia não se opõe a que a Assembleia Municipalda Marinha

Grande autorize a Câmara Municipal a manter no seu domínio as competências

previstas nas alíneas c), d), g), h), i) j), k), l) e m), n.o1, artigo 20 do referido decreto lei.

O executivo da Junta de Freguesia deliberou e aprovou por unanimidade aceitar a

proposta da Câmara Municipal e aceita a transferência das competências descritas nas

alíneas a), b), e), f) do n.o1, artigo 20 do Decreto Lei n.o 5712019 de 30 deAbril, assim

como a proposta dos recursos financeiros associados ás mesmas, a partir de um de

Janeiro de dois mil e vinte e um. Esta decisão será levada á próxima sessão

extraordinária da Assembleia de Freguesia, para sua apreciação e votação.

ESTA CONFORME O ORIGINAL

Moita, 3 de julho de 2020

Pre nte da
r

de reguesra

r
to

r#u{lrTÉrçÃo EsPA@s VERDET

0-€
3505,02 701,00€
20637,7 4t27,54e

UI,IPEAUTBAXA MAÍ{t ÍEXçÃO SÁlr5 EB/J| MA|{UïEI{çÃO ESPAçOS Ev,l iECUiSOS HUmAÍ{OS

MARINHA GRANDE

MOlTA

VIEIRA DE LEIRIA

23X,Lgt
30,67

83,26

Ll 559,55 €
1 533,50 €
4 163,00 €

L29 12 900,00 €
8 800,00€

26 2600,00€

0€
3398.5 339,85€

14666,3 1 466,63 €

2

4
5

1 595,40 €

3 190,80 €
3 988,50 €

MA|{UTEI{çÀO ESPAçOS VEiDES UMPETA UREAÍ{A ÍvrAiluïErrçÃo sAtÁs EvJr MAÍ{urEilçÃo Êspeços es/r Rscuisos rilrMAt{os ÌotataÍ{o

MARINHA GRANDE

MOITA

VIEIRA DE LEIRIA

0

3s05;02

20637,7

-€
736,05€

4333,92€

L5 782,69 €

2 361,59 €
6411,02€

r29 13 533,39 €

I 839,28€
26 2727,66€

-€
339,85 €

1 466,63 €

1 628,16 €

32s6,32€,
6St4U€.

374587,2OC
96 90!r,r7 €

2m4tn,ggê
74L944,65C

204,97

30,67

83,26

0

3398,5

t4666,3

2

4
8

MARINHA GRANDE

MOITA

VIEIRA DE LEIRIA

0 -€
3505p2 736,05€
20637,7 4 339,92 €.

25166,67 €
2 369,56 €
6 432,67 €

L29 13 581,12€
I 8/.2,24€

26 2737,28€

0 -€
3398,5 339,85€

t4666,3 1466,63€

lruxlAÍ{os

t793,87 €
3587,74€
7 L75,8€

rmr{uÍEÍrçÃo EsPAços VERDES ur,rPErA unrAila MANUTÊÍ{çÀO sAl.ArS Ea/r MArtlrmilçÃO ESPAçoS ÉvÍ

325,74

30,67

83,26

2

4
I

MARINHA GRANDE

MOITA

VIEIRA DE LEIRIA

MA|{UTEIúçÂO ESPA@S VERDES LIMPEZA URIAÍTÂ

0 - c 325,74 302 000,07 €
350102 8 832,55 € 30,67 2E 434,77 €

20637,7 52007,OO€ 83,26 77 L92,OL€

MAÍrrUTEilçÃO SA|.A9 EBlrl MAiTUTTNçÃO ESPAçOS EVI RECUTiOS ltuilâÍto5

L29 L62973,44€
I 10 106,88€

26 32847,36€

-€
4078,20€.

17 599,56 €

2 257L4,r8€
4 5O228,t6€
I 100 456,72 €

464973,5L€.
51 /152,50 €

t7995,94€.

46 497,35 €

5 145,25 €

L7 96/.,59€

0

3398,5

L4666,3

nEcuigelg ultemaE tgÌArAilo

536585,04€ |
106 826,11 €
2E8ú7,25C '+
!r41478,40 €

t Os 2 RH afetos à JFMG são transferidos para o Mapa de Pessoal da JF

t* os RH afetos ao Contrato de Execução regressam à CM.